Rex

Rex Henricus. Quidquāris? Deus i-  
pse Opt. Max, qui & hanc illicelfissi-  
mam dignitatis, atq; amplitudinis se-  
dem dedit, & nobis hæc otia fecit. Et  
ille quidem Rex noster præterquam  
quod egregijs suis virtutibus & tota  
anteacta vita, summa de se omnia spe-  
rare iubet, idipsum etiam suis ad Mon-  
tis Belligardi Comitem literis, atque  
grauissimo illo iureiurando apud Gal-  
liæ Principes, Proceres, mil. Trib. &  
nobilissimos aliquot viros habito, idi-  
psum apertè confirmat: quo nimirum  
omnia veri Principis, & optimi Regis  
munia se prestaturum, & eos, qui se ne-  
fario defuncti Regis parricidio impiè  
obstrinxerūt, grauissimè vlturum pol-  
licetur. Illi verò nostri Principes, O-  
ptimates:clarissimi viri, Duces & reli-  
qui omnes Henricum illum quartum,  
legitimum suum Regem uno animo at-  
que vna voce agnoscunt, faustis ac-  
clamationibus eum salutant, comple-  
ctuntur, comprobant: illi bene omi-  
nantur, læta & prospera omnia precan-  
tur, & optant, Regni gubernacula tra-  
dunt: quinetiam illi pia conspiratione  
summoque consensu assentiuntur ac  
spondent, præter cultum & obseruan-  
tiam.

tiam ipsi debitam, se ad Regiae cædis vltionem, atque eorum omnium, qui de regno occupando, & bonorum omnium exitio cogitant, atq; ad id iniquissimis, & sceleratissimis artibus grassatur, perniciem, omnes suas facultates, vitamq; adeò ipsam profusuros. Quod quidem Generosum, & verè Francicum Consilium, quia visum etiam est dignum, quod Principibus populisque externis aperiretur, Latinè quoque vñacum Henrici tertij, & quarti ad Motis Belligardi Comitem literis, conuerti. Et quoniam hanc Regis nostri, Principum, Procerum, Nobilium, Regijque exercitus confederationem, non paucæ cis Ligerim vrbes imitatæ sunt: sed præcipue clarissima Lingonarum nostrarum ciuitas, cum ab huius postremi belli initio, tum ab Henrici tertij obitu maxime, quanquam à principibus summisq; viris ad defectionem, & ad istam coniurationis societatem sollicitata, in officio cōstantissimè permanit, huius Regis nostri maiestatem agnoscens, defunctietiam vltionem se pro virili parte persequuturam pollicens: ut suis ad Ducem Lotharingum literis, quibus piè admodùm & fortiter illum

illum ad vindicandam Regis mortem  
hortantur (qua de re ille nullum qui-  
dem verbum in suis ad eos literis, vt  
debuit, fecerat) &, suo etiam illo scri-  
pto confirmat: Ego tam admirabile ra-  
ræ fidei monumentum latine quoque à  
me versum superioribus scriptis ad-  
iunxi, vt hac tantula opera patriæ meæ  
de sua illa adeo insigni & posteritati  
meritissimò prodenda fide atque con-  
stantia nonnihil gratuler, & cæteras  
vrbestotopectore, adhortor, vt memo-  
rabile fidelissimæ illius ciuitatis exem-  
plum sibi ad imitandum proponant.  
Quod quidem si fieret, proculdubio  
coniuratorum nostrorum & animicō-  
ciderent, viresq; valde multūm ener-  
uarentur, & ciuium animis compositis,  
rebusque, & vrbibus maiestatis Regiæ  
ditioni & imperio subiectis, Gallia  
nostra à tot ac tantis, quibus tamque  
diu, tamq; miserè diuexata est, malis a-  
liquantum recreata, paulatim pristinæ  
suæ dignitati, ac fælicitati restituere-  
tur, & in dies, magisque ac magis flore-  
ret. Agite igitur & ciues, & ciuitates,  
& vrbes & vici deniq; omnes, vos an-  
tiquæ fidei virtutisque memores, atq;  
tot cladibus datis & acceptis pruden-  
tiores

tiores effecti, iam tandem expergisci-  
mini, ac tam diris factionibus, perni-  
ciosisque factiosis vale dicto, ad ve-  
strum officium nimium diu interru-  
ptum vos ipsi reuocate. Et vos me  
Lingoniæ, quarum egregium facinus  
immortalis gloria manet, satisque &  
sæpè & dignè prædicare non possum,  
in fide & officio perstate, & quæ ma-  
gno animo pollicitæ estis, liberaliter  
præstate: illudq; habetote, vos, præter  
laudem, quam vos hinc maximam &  
certissimam consequemini, amplissi-  
mis quoq; præmijs & honoribus à ma-  
gnificentissimo & honorificentissimo  
Rege affectum iri. Sed patriæ studium  
& amor, paulò me longius à proposito  
desflexit: vbis si qua paulò liberiùs dicta  
cuiquam videbuntur, ea velim pro suo  
candore & pietate, si modò est pius &  
candidus, tum rei indignitati, tum iu-  
sto meo dolori, & in patriam Regemq;  
meum pietati condonet. Tu verò, le-  
ctor, cui hæc libenter exarauimus &  
dicauimus, hunc qualemq; cona-  
tum boni consules. Nec verò mea, qui  
ab interpretis officio & munere suis  
numeris & partibus expleto, longissi-  
mè absum, verba numerabis, verbo-  
rumue

rumue strūcturam accuratiū exuti-  
es, sed rem præcipue ipsam æstimabis,  
momentoq; suo ponderabis: Atq; Re-  
gis mentem, fidem, pietatemque verè  
**Christianam, Gallicam & Regiam**, illi-  
us professioni, generi & maiestati con-  
uenientissimam, quę in his scriptis ma-  
nifestè eluent, & ex tota illius vita  
verè efflorescunt, admirabere ac præ-  
dicabis: nec non à Deo Regum Regno-  
rumque propugnatore ac patrono, tu  
mecum ex animo petes, vt Regis tam  
pij generosique consilia & actiones o-  
mnes ad sui nominis gloriam, ad Eccle-  
siæ instaurationem, ad Galliæ etiam  
nostræ tranquillitatem, salutem & am-  
plitudinem diutissimè felicissimeque  
conseruet. Sedani è Musæo no-

stro, 4. Die Septembr.

1589. Vale.

**R E X**

# REX NAVARRAE.

VS AD TRES GALLICI REGNI

ordines super ijs quæ à 23. Decemb.

1588. in Gallia conti-

gerunt.

V m ipse mecum recolo, (viri  
clarissimi) me ab hinc quadri-  
ennium earum, quæ in Gallijs  
excitatæ sunt, tragediarum argumen-  
tum fuisse, finitimorum fabulam, ar-  
morum ciuilium hypothesim ac mate-  
riam, atque ab hisce armis enatam ma-  
lorum iliadem : Cùm rerum futura-  
rum specie, & spe, tam à Gallorum co-  
gitatione, quam à mea ipsius volunta-  
te aliena, sexcentas huic regno calamiti-  
tates ipsa re illatas esse : atque ex vana  
quadam animisque ficta, meæ in Rega-  
lem dignitatem successionis opinione,  
iniquissimam regni usurpationem de-  
signatam machinatamque esse consi-  
dero : Cum his oculis, quos mihi Deus  
præcipue dedit, vt in patriæ salute semi-  
per defixos, ad ipsius etiam mala semi-  
per intentos habeam, eam furoris ciui-  
lis incendio conflagrantem, præcipuas  
illius columnas iam exustas, & clarissi-  
mas quasque ciuitates cruore & flam-  
ma

ma funditus deletas, summo meo dolore  
videre cogor: & quod multò est gra-  
uius ad extingendum & oppri-  
endum illius incendium, aquam non mo-  
dò non adferre, aut opis, ad id quod in-  
tegrum ac saluum superest, conseruan-  
dum aliquid dare, ( vt vehementer cu-  
piò, idque utinam præstissem, vele ca-  
lege, ne amplius inter viuos numera-  
rer ) sed me adeò cogi etiè inuitissi-  
mum faces illi ardentes inferre: atque  
meam defensionem reddere tam pro-  
pemodum grauem, quam importuna  
& infesta est eorum violentia, qui me-  
am dignitatem vitamq; ipsam imme-  
ritissimò petunt: Cùm, inquam, hæ co-  
mnia recordor, & mecum ipse reputo,  
aut ego sum stupidorum omnium, qui  
vnquam fuerunt, longè stupidissimus,  
aut in publicæ fortis consideratione,  
millies animus meus die patiatur ne-  
cessè esse eas pœnas, angores, tormenta,  
quæ mille pœnæ, mille angores, mille  
tormenta æquare vix possint: præser-  
tim, cum harum omnium calamitatum  
me à sceleratis prætextum, ab imperi-  
tis causam & appellari & existimari in-  
telligo: quinetiam carum occasionem  
ipse quodammodo me esse agnosco &

B

præ-

prædico: quanquam tamen tanti mali  
inuidiam falso mihi impositam verè  
deprecari & auertere à me possim. Sed  
ad me quòd attinet, quandoquidem ea  
mea fors fuit, ut tam misero tamq; pu-  
blicæ rei funesto tempore nascerer,  
cùm ipse mihi subijcio, quid Deus Opt.  
Max. in nouissimi huius belli princi-  
pio, medio ac progressu mea causa pre-  
stiterit, quot & quanta huius, ( quam  
tuendam suscepi ) causæ æquitatis atq;  
innocentia meæ testimonia dederit,  
idque non in Gallia tantum sed apud  
exteras etiam nationes: non in amico-  
rum solum animis, sed in ore quoq; ac  
sermone eorum, qui amici non erant:  
non in vulgi duntaxat opinione, sed  
( huius rei testis est ipse Deus ) in inti-  
mo animi Regis ipsius sensu, quā mul-  
tis item modis, & indicijs ille ipse De-  
us comprobavit se non mediocrem mei  
curam habere, quem, videlicet, saluum  
& incolumem aduersus eas vires, qui  
bus nullis meis viribus resisti posse vi-  
deretur, mirandum sanè in modum cō-  
seruarit: equidem si alius essem atque  
ego sum, tam mihi incunda esset priua-  
tæ meæ conditionis gratulatio, quām  
publicæ recordatio iniucunda est. Ego  
verò

verò , lectissimi viri , facere id nullo  
modo possum: nunquam mihi prior po-  
tiorque erit mea , quām patriæ ratio:  
illius utilitas quām mea mihi perpetuò  
antiquior erit & carior: semperque id  
efficiam , vt mea ipsius mala , damna &  
vexationes patriæ damnis ac calamita-  
tibus opponantur ac præcurrant. At  
illud saltem solatium quo in maximo  
meo dolore vtor , non possum tacitus  
omnino præterire , quod oblata qua-  
cunque occasione , tum actionibus , tum  
verbis , tum scriptis meis omnibus te-  
stificatus sim , quanta me molestia & so-  
licitudine afficerent , illæ procellæ ac  
tempestates , quibus nos velis remisq;  
ipos obiectum procul dubio ibamus ,  
nisi præteriorum naufragiorum exé-  
plis cautiores in posterum fieremus. Id  
vestrum neminem fugit , ipseque mihi  
persuadeo nullum iam existere , ita im-  
potentem & suis indulgentem affecti-  
bus , qui hoc mihi testimonium dene-  
get. Quod quidem tanto me opere con-  
solatur , vt nihil omnino aliud (exce-  
pta huius causæ bonitate & æquitate )  
Dei in me iram magis sedasse , nihil e-  
um quicquam magis quām vnum illud  
ad me tutandum seruandumque com-

mouisse credam. Quod si illi ipsi Deo  
visum fuisset, & Regis & vestrum et-  
iam animum sic afficere, ut in ordinum  
conuentus, qui a delegatis quibusdam  
viris coram ipsius maiestate Blesis ce-  
lebrati sunt, arcessitus fuisset (id quod  
meo sane iudicio factum oportuit) mi-  
hi que bona Regis & vestra omnium ve-  
nia licuisset, quae de Rep. sentirem co-  
ram disputare: Ego vero subiecisse  
vobis & confirmasse non habere me  
solum aut cogitationem in animo, aut  
verbain ore, sed efficiendi quoque fa-  
cultatem in manibus: nihilque me vo-  
bis proponere vanum & futile, &, de  
quo varie multumq; disputandum es-  
set: nullam item me animi propositio-  
nem in medium proferre certis cir-  
cumscriptam conditionibus: nulla de-  
nique speciosa & magnifica verba ef-  
fundere, quibus ipse interim teneri  
nolim. Contrà, pia clara & utilissima  
consilia meditari, quibus meum, sum-  
mum ad Regis splendorem atque regni  
amplitudinem animum studiumq; sim,  
quantum quidem in me erit, testatu-  
rus, etiam cum certissimo meae digni-  
tatis & vita quoque ipsius dispendio.  
Cum vero eodem mecum animo affe-  
ctos

et os esse omnes intellexero, nihil erit  
tum mecum articulatè paciscendum,  
nihil accuratius cauendum & sancien-  
dum: optimæ mentis conscientia mihi  
hoc satis confirmante, nihil aliud ad  
hos tumultus componēdos, durum me  
ac difficilē reddidisse, præter vnius cō-  
scientiæ, meque dignitatis rationem.  
Verum enim uero quando id præter-  
missum fuit (& aliquando fortasse hoc  
Gallia nostra in suis erratis ac delictis  
annumerabit, cum ad grauissimū mor-  
bum depellendum nullus præstantior  
medicus adhiberi possit, quam qui æ-  
grotum animo carum habeat) hoce ego  
sætem vobis iam tandem declaratum  
compertumque volo, quod & mei offi-  
cij esse puto, & ad Dei cultum, ad Re-  
gis, summi mei Principis obseruantia-  
m, nec non ad totius regni emolumé-  
tum maxime pertinere arbitror: quo  
omnes sceptro regio subiecti planè id  
intelligent. Atque (vt hīc fidem me-  
am liberasse videar) consilium meum  
& ex consilio meam simul innocentia-  
m perspectam habeant. Ego rerum  
mearum statum vobis primū ante o-  
culos constituam, neq; id tamen vt de  
me aliquid glorier (quoties enim id fe-

cero , torties me Deus ipse deprimet )  
neq; vt vobis videar è superiore , quod  
aiunt , loco verba facere tanquam re-  
rum omnium potitus ( ille ipse Deus  
nouit , in quo totus acquiescam , in quo  
præcipue spem omnem meam repo-  
nam , quo etiam nitar & omnino con-  
fidam ) sed potius vt duo vobis propo-  
nam : primùm luctuosam horum mife-  
rorum bellorum sortem : quantò supe-  
rior fuerit hostium aduersum me con-  
ditio : quot quantisq; copijs in me in-  
uaserint , quid tandem profecerint : vt  
vos affectibus vacui saltem iudicetis ,  
Deum vnum aduersus tot , tantasque  
vires sartum me testumque non con-  
seruasse sine miraculo quodam : Hoc  
autem miraculum minimè futurum  
fuisse , nisi à meis partibus starent in-  
nocentia , causæ æquitas atque iusti-  
tia .

Deinde vt vosmetipsi statuatis , v-  
trum quæ dico timore perculsus di-  
cam , an causa aliqua sit , quare oratio-  
nis blanditijs & insinuatione qua-  
dam vti cogar , acerbioris scilicet  
quam sum antea passus poenæ metu-  
an sola exitij mei cogitatio animum  
meum

meum inflebat, an contrà id efficiat  
verus calamitatum patriæ sensus: pa-  
cis studium & Galliæ dignitas ac fa-  
lus. Thrasonem certè quidem alte-  
rum præter decorum agere viderer, si  
quales exercitus quatuor abhinc annis  
aduersus me comparati sint, vobis or-  
dine ac singillatim recenserem: Ex-  
istimaretis profectò mea me præclara,  
facinora ostentare velle. Ne id verò  
existimate. Non est hoc mihi propo-  
situm. Atque utinam Dux nunquam  
fuissem, quando tyrocinium meum  
tanto Republicæ detrimento & cala-  
mitate constare debuit. Breuius au-  
tem fecero, & ad rem ipsam accom-  
modatius, si à vobis quæram quos  
iam Gallia ductores ex ijs qui aduer-  
sus me missi sunt, reliquos & super-  
stites habeat. Intra quatuor annos  
ego decem exercitus, Regis item  
legatos decem vidi, eosque Regni  
in toto Christiano orbe florentissi-  
mi, ac potentissimi viribus & opis  
bus instructos. Si hoc à me glorio-  
læ cuiusdam captandæ gratia dici ex-  
istimat, erratis. Nam ut istam o-  
pinionem ex animis vestris euellam,  
exdecem illis conscriptis exercitibus

cum vno tantum verè mihi res fuit,  
quem collatis signis aggressus profli-  
gaui. Et in eo quidem nominatim Deus  
mea opera ad ipsius perniciem uti vo-  
luit. At in reliquis omnibus fundēdis,  
nihil ferè laboravi, nihil egi; Illi ipsi  
per se ac sua mole conciderunt prius  
atq; euauerunt, quām in meum con-  
spicuum venerint, eodemque pœnæ  
tempore illos tum collectos, tum dissi-  
patos intellexi. Angelus ipse, virga il-  
ladiuina lēdendi mei potestatem illis  
ademit. Non sum is, cuius virtuti ac  
meritis rei tantæ gloria accepta feren-  
da sit, cùm nihil operæ viriumq; mea-  
rum ad eam contulerim. At enim quid  
tandem ab illis re ipsa effectum est? Id  
verò quæritote de vestris illis delega-  
tis comitalibus, earum prouinciarum  
incolis, in quibus piij viri religionis  
ergo profugi, locum perfugij ali-  
quem habent. Considerate, amabo,  
quo in statu ante hæc bella illi essent,  
& in quo iam sint: ac facilè inde colli-  
getis, quidnam profuerit à quatuor hi-  
scæ annis decies centies mille hominū  
in hoc ciuili furore desideratorū hor-  
ribilis strages: aurifodina in tam im-  
manes & prodigiosos bellorū sumptus  
exhau-

exhausta: Regni totius Gallici labes &  
ruina: cui pænè omnes faciliùs assensi  
sunt, quām si de ipsorum Ottomano-  
rum profligatione, & clade, aut de ad-  
iungendis huic regno omnibus Chri-  
stiani orbis regnis ageretur. His dili-  
genter ponderatis, fierialiter non po-  
test, quin animis vehementer afficia-  
mini, atque animaduertatis hoceſſe o-  
pus causæ extraordinariæ plane extra-  
ordinarium. Atque hīc vobis profite-  
bor quemadmodum harum rerum co-  
gitatio vestros oculos atque manus  
tantisper continere debet, vt sic apud  
vos statuatis, ſi cum Deo pugnetis, vos  
frustra pugnare: Sic mihi quoque ipſi  
manus ad Deum supplices tendendas  
effe, vt caueam diligēter ne hisce pro-  
ſperitatibus rebusque ſecundis turge-  
ſcam & efferar, ſed earum cauſam ad il-  
lum potiū vnum referam, perſuaſum  
hoc penitus habens, ſi aliter facerem,  
Deum oculos ſuos aliò conuercrum,  
& per duos menses plus accessionis &  
emolumenti hostibus meis aduersus  
me daturum, quām beneficij à quatuor  
annis & incrementi mihi aduersus ho-  
ſtes meos dederit. Ego verò illius be-  
nignitate confiſus, id me nunquam ad-

missurum spero : & idcircò cupio vt  
hæc mihi scripta in toto terrarum or-  
be personent ac denuncient , me ad  
pacem tranquillitatemque huius Re-  
gni , meamque ipsius , à Rege Principe  
meo petendam , & què nunc atque an-  
tea vnquam affectum paratumque es-  
se . Evidem horum bellorum initiò ,  
rationem meæ conscientiæ , & digni-  
tatis habui . eamque vt integrum ac in-  
uiolatam mihi per Regem seruare li-  
ceret , illi perquām summissè semper  
totoque pectore supplicaui . Bella au-  
tem vt nihil mihi de ea voluntate de-  
traxerunt , sic nihil etiam addiderunt ,  
quo fretus me difficilem & implacabi-  
lem reddam : Id ergo suppliciter & de-  
missè eū obtestor atq; obsecro . Quòd  
autem , viri egregij . ad vos attinet , exi-  
stimo certè si cum ametis , si dignitatē  
illius & amplitudinē , regniq; toti⁹ sta-  
tum curæ cōmendatio niq; habetis , si  
illius calamitates nostis , earūq; reme-  
dia : debuisse iis qui vestro nomine co-  
mitiis illis interfuerunt , præcipere , vt  
suas propositiones ac conclusiones , &  
hinc inirēt , & hīc finirent : Illud adhuc  
ipsum vos summopere rogo & obte-  
stor . Mihi quidem dubiū non est , quin  
**Catholicum** hoc axioma in suis illis  
com;

cōmentariis inseruerint, in vno regno  
vni tanti Religioni locū esse, atq; Re-  
gnī fundamentū pietatē esse, quæ ibi  
esse non possit, vbi Deus varioritu &  
proinde perperam colatur. Id vobis al-  
sentior: ita planè se res habet & maxi-  
mo meo dolore. Video equidem per-  
multos qui ea de revno ore cōqueran-  
tur: at qui remedium illi adhibere cu-  
rent, per paucos video. Ego autem & quis-  
simas sē per conditiones proposui atq;  
etiam nū propono. Visitatas ac tritas in  
rebus eiusmodi vias psequamur: si qua  
sunt extraordinariæ, eæ vero indagen-  
tur. Et ego & oēs qui puriorē mecum  
Religionē profitentur, Concilij liberi  
sententiæ ac decretis semper subscri-  
bemus. Ea vera via est eaq; sola, quā oī  
memoria Maiores nostri eius rei tritā  
reliqrunt. Illius oīno decretis & stabi-  
mus & cademus. At in aīmum suū in-  
ducere eam cōlensionē à nobis extor-  
queri armis posse, id sanè (ita me Deus  
amet) fieri nō posse existimo. Et quidē  
euentus ipse, quām verē hoc dicā, satis  
testatur ac comprobatur. Quamuis con-  
scientiæ meæ rationem nullam ha-  
buisse. famē certē ac dignitatis, vt ita  
dicā, cōsideratio inde me deterruisset.

An-

Annō est hoc planē inauditum, cædem  
vlli naturā Turcæ aut Pagano inten-  
tatiā vñquam fuisse, intentatam, in-  
quam, Religionis nomine, priusquam  
tentatum fuerit, an is ad verum Dei  
cultum conuerti possit? Et tamen ar-  
bitror, inimicorum meorum infestif-  
simocuique non videri me à Dei metu,  
cognitione, cultuque alieniorem esse,  
quām Turcam. Nihilominūs tamen  
seuerius multò & crudeliūs mecum,  
quām cum Barbaro illo agi solet. Ec-  
quid, rogo, de me sentirent ac prædi-  
carent ij qui Religioni Catholicæ ma-  
ximè omnium adstricti sunt, si vita à  
me vno modo rituque ad trigesimam  
vsque annum acta viderent, me subitò  
à mea illa Religione deficere, vnius  
scilicet Regni expectatione? Quid di-  
cerent ij, qui me fortem & constantem  
haetenus viderunt ac senserunt, si me-  
tu fractus & debilitatus turpiter eiu-  
rarem eam colendi Dei rationem, quā  
ab incunabulis ipsis sum amplexatus?  
Hęc sunt argumenta, quæ ad honorem  
externum ac popularem pertinent. At  
si rem ipsam benè penitus inspici-  
amus, quæ conscientia hęc erit, quæ  
pietas & fides, cum qui ad certam Re-  
ligio-

ligionis professionem ab ineunte etate  
educatus , institutus atq; eue&us fue-  
rit, causa & indicta & inaudita dere-  
pente ad contrariam partem descisce-  
re ? Nunquam vero clarissimi viri,  
nunquam certe Rex Nauarræus eò ad-  
duci poterit , etiam si triginta Diade-  
mata premij loco illi tum certatim o-  
stententur, tum certò offerantur : ne-  
dum vnius tantum spe id cogitet in a-  
nimoque habeat. At facile ut insti-  
tuar. Non sum pertinax. Erudiendi  
viam capessite: incredibiliter promo-  
uebitis. Nam si præter eam cui sum  
addictus , veritatis viam , aliam mihi  
monstraueritis, eam insistam. Faciam  
& id amplius, quod ex tam multis mea-  
rum partium hominibus, ne vnu qui-  
dem, opinor, relinquam, quin me du-  
cem lubens sequatur. Praclarus certe  
fructus à vobis ille erit & insignis , in  
mea vnius salute tot hominum myria-  
das Deo lucrifacere & ad Christi im-  
perium adiungere. At nudis verbis vel-  
le nobis satisfacere & nullis adductis  
rationibus vobis persuadere nos ad v-  
num copiarum aspectum percelli de-  
bere , an id sit rationi consentaneum,  
vos, o viri Egregij, ipsi videbitis. Sed

hæc

hæc missa iam faciamus. Si meæ duntaxat saluti consultum vultis, vobis gratiam habeo : si verò Religionis meæ rationem mutari, nullam aliam ob causam desideratis, nisi quod metuitis ne aliquando vos ad idem vitæ genus in uitos compellam, erratis. Meæ actio-nes, vestræ isti suspicioni repugnant. Viuendi genus quo & cum amicis & cum inimicis tūm domi, tūm militię vtor, satis multa meianimi & ingenij documenta præbet: vrbes quas teneo, & quas non ita pridem occupauit, eius rei fidem vobis facient. Non est sanè verisimile paruam hominum meæ Religionis manum posse infinitam Catholicorum multitudinem ad id amplectendum cogere, ad quod infinita hæc multitudo paruam illam manum cogere non potuerit. Quòd si hanc tam grauē causam tantillis instructus copiis tamdiu sustinui ac propugnaui: quid igitur ab iis expectandum esset, qui tot tantisque opibus ac viribus armati se potentissimos meis conatibus adeò infirmis opponerent? Nihil profectò nec iudicij nec prudentiæ in hac rei gerendæ ratione inesse videretur. At idiam non agitur. Non sum enim

eo loco, vt de vobis vel benè vel male  
mereri, Deo ita volente, possim. Illus  
ipsius benignitate fretus, id nec ego  
vnquam tentabo, nec vos vnquam ex-  
periemini. Nempe mihi serio de morte  
cogitandū erit, cùm Rex ille noster æ-  
tate confectus diē extremū obibit. De  
rerū igitur futurarū, quæ à nobis lōgē  
remotæ sunt, euentu, ne adeò labore-  
mus, vt præsentes, quæ magis vrgent &  
maxime nostra intersunt, negligamus.  
Deus eorum oīum, qui in Gallico statu-  
res nouas moliri poterant, confilia pe-  
nitus aperuit: mea quoq; ille ipse oībus  
patefecit & illustrauit: Atque ita planè  
vt nulli vestrū, totius etiā Galliæ nulli  
ea lateant, & obscurā sint. Annō mīse-  
rū & hoc dolēdum est, neminē esse cu-  
iuscunq; vel fortis vel ætatis hominē,  
qui tantū malū nō videat, quiarma hęc  
non detestetur, clamoreq; ac conuictis  
psequatur, qui ea nō appellitet febrim  
continuam, ac publico statui funestam:  
Nullū tamē hacten⁹ extitisse qui vel hi-  
scere voluerit ad remedij aliqd huic tā  
graui malo adferendū! Nullū in toto il-  
lo Blefensi cœtu tantū animi habuisse,  
vt sit ausus sacrū illud Pacis nomē pro-  
ferre: Nomē, inquā, Pacis sacrosanctū

cuius

cuius effectu atq; obseruatione huius  
Regni amplitudo & salus continetur.  
Hoc ergo (viri clarissimi) habetote ad-  
mirabilem hanc & fatalē vācordiam  
certissimum esse omnium, quæ à Deo  
dantur, huius regni occasus atque in-  
teritus augurium. Totus hic status  
grauissimo iampridem morbo affli-  
ctatur: Id nullus non videt: ex omni-  
bus signis, tanti mali causa, & fons iu-  
dicatur bellum ciuile: Morbus profe-  
ctò pænè insanabilis, ex quo vix vn-  
quam vlla Respub. conualescere om-  
ninò & sanari potuit: aut si conualuit,  
si hæc apoplexia illam planè non op-  
pressit, afflixit, perdidit: At in Paraly-  
sim certè desiit, cum dimidij corporis  
pernicie. Ecquod autem remedium?  
Nullum sanè aliud, nisi pax, quæ in me-  
dio hoc regno politiam constituit, quæ  
politiæ beneficio, vires illi naturales  
restituit, quæ eiusdem politiæ opera &  
vi, contumaces ac prauos humores ex-  
pellit, corruptos purgat, eosq; succō,  
& sanguine incorrupto, nimirum re-  
etis cogitationibus, consiliisq; ac stu-  
diis saluberrimis replet: quæ denique  
vitam illius fouet. Illa igitur pax, pax,  
inquam, illa à Deo Opt. Max. summo

studio

Studio petenda est, quippe vnicum tam  
afflicti & deplorati status remedium,  
& sola illius certaque sanatio. Quia-  
liud remedium querit & adhibere co-  
gitat, non remedium querit, sed vene-  
num. Quamobrem vos omnes hoc scri-  
pto Catholicos, & oro, & obtestor, sine  
eos qui in debito Regi officio, ac fide  
persistiterunt. Siue eos qui ab ea defece-  
runt, vos omnes ego appello ut Fran-  
cios Francos. Ego vos imploro atq; ad-  
hortor, ut huius status misereamini &  
vestri etiam ipsorum, qui cuniculis il-  
lum & machinis suffodientes, nulla  
vñquam arte effugietis, quin eius rui-  
na obruamini. De me autem, etiam si  
vi me cogatis ea videre, pati & facere,  
quæ positis armis nec videre, nec pati,  
nec facere possim, quanquam mihi  
mors ipsa millies oppetenda sit. Vos  
tamen obtestor iterum ac deprecor,  
ut iam tandem exuatis miserum istud  
ac mortiferum studium consiliumque  
belli ac violentiæ, quæ clarissimum  
hoc & potentissimum regnum miser-  
rimè discerpunt ac dilacerant, quæ no-  
strum alios quidem inuitos ac repu-  
gnantes, alios autem perniciem volun-  
tarios à nostro in Regem officio di-

C strahunt,

strahunt, quæ nos mutuis ciuium vul-  
neribus ac cædibus cruentant, quæ  
nos iam toties externis deridēdos præ-  
buerunt, & tandem diripiendos at-  
que mancipandos etiam præbebunt:  
Vos, inquam, moneo & rogo, ut  
omnes acerbitates, similitates, atque  
odia deponatis. Pacis verò, concilia-  
tionis & confociationis, obedientiæ,  
ordinis ac concordiæ his bellis inter-  
ruptæ, studia consiliaq; repetatis, qui-  
bus minimæ quæque ciuitates maxima  
tandem imperia euadunt: quibus et-  
iam ipsis Francicum hoc Regnum ne-  
longè abeamus, tamdiu stetit ac flo-  
ruit, de Christianorum imperiis lon-  
gè primum ac potentissimum. Cæte-  
rum, quanquam ego sexcentas de tota  
Guisiorum gente conquerendi occa-  
siones priuatim habeam, Guisiorum,  
inquam, mihi propinquorum, & ita  
propinquorum sanè, ut excepto gene-  
ris Borbonij, vnde sum oriundus, co-  
gnomine, nullus vsquam propinquio-  
res habeam: quanquam etiam Gallia  
tota in vniuersum, plures quam ego  
grauioresque de iis ipsis conqueren-  
di occasiones habeat: D E V M ta-  
men ipsum testor, quantum animo ce-  
perim

perim dolorem , cum illos vidi *eam*  
fuisse ingressos viam , vnde animus  
mihi certō præsagiit , cum aliqua sui  
nominis laude & glorioſo fæliciique  
euentu nunquam egressuros . Ille ipſe  
D E V S mihi sit testis , cùm eos Re-  
giæ Maiestatis ministerio , vtiles ef-  
ſe atque opportunos nossem , (Ad-  
dam etiam meo ipſius , cum non me-  
diocri iis honori fit cognatione me  
attingere , quippe quos & loco & di-  
gnitate antecellam ) quantopere fuis-  
sem delectatus , si quas & multas &  
magnas corporis atque animi dotes  
à D E O & naturâ consequuti sunt ,  
illas ad eorum , quibus officium & ob-  
sequium debent , amplitudinem con-  
tulissent : cùm eos aliorum praua con-  
ſilia in contrariam partem impellant .

Et quidem cæteri omnes , præter  
me vnum , illorum calamitatem ride-  
rent , summaque voluptate afficeren-  
tur , si Regis indignationem , edicta  
atque arma ad exitium eorum conuer-  
ti viderent ; Ego verò id facere ne-  
queo , nec etiam facio , niſi quod ex  
duobus malis minus eligere cogar .  
Me igitur ipſe liberè primū compel-  
labo , deinde illos ipſos , vt nullā postea

excusationem adferre possimus: Neuter nosterum vi lo successu animos tollat. Ad me quidem quod attinet, et si in hoc postremo bello plus beneficij, & auxilij, quam in superioribus omnibus a Deo acceperim, cumque aliae duæ factiones (quæ malum ista est infelicitas, ut eas sic appellare oporteat?) plurimum debilitatæ sint: mea vero confirmata & aucta etiam esse videatur. Scio tamen, cum ab officio meo discedam, Deum non amplius præsentem ac propitium mihi futurum. A beo autem discedam, quando nulla graui iusta que de causa, sed vltro, & pro animi tantum libidine, meum illum Regem adoriar Regni quoque de illis omnino sentiendum, quia quatuor hisce annis præteritis armi paci prætulerunt, qui primi quietum hoc regnum mouerunt, & tertiam istam factionem Francorum nostrorum, atque auorum quoque suorum fide tantopere indignam excitauunt: cum Deus ex iis quæ nuper euenierunt, planè ostenderit, ea sibi minimè omnium grata esse, quæ illi moliti fuerunt. Cumque Regis animum ad

ad consuetam illam , & multis testi-  
moniis confirmatam clementiam  
commouerit, vt id suis quoque scri-  
ptis profitetur, conquiescant illi ali-  
quando: satis super quem aliorum nos  
omnes, tum intulimus, tum pertuli-  
mus. Totum quadriennium ebrij, in-  
sani, furiosi etiam fuimus: Anne hoc  
quidem satis est? Non sat is poenarum  
Deo adhuc dedimus, quotcunque, &  
quicunque etiam simus, vt ex nostro  
illo tam diuturno grauique veterno  
aliquando excitemur, ad saniorem  
mentem redeamus & nostras illas fu-  
rias comprimamus? Adhæc si mihi  
hoc licet, vt ego quippe summissus ac  
fidelissimus Regis subditus meam  
hac dere tota, neq; opinor, ineptam,  
aut absurdam sententiam aperiam,  
proponamque iis quos Rex in consi-  
lium adhibet: Ecquis, rogo, vnquam  
audiuit imperium ullum diu stare pos-  
se, in cuius venis ac visceribus duæ di-  
uersæ factio[n]es hæreant, ea[que] arma-  
tæ? Quid igitur hoc Regno fiet, vbi  
tres, tanto animi ardore & pertinacia  
conflictantur? Quanam ratione Regi  
persuaderi possit, vt bellum ciuile sus-  
cipiat, & eodem tempore aduersum

duos? Nullum quidem certè exemplum, nulla historia, nulla etiam ratio usquam extat, quæ inde felicem exitū illi polliceatur. Pacem faciat necesse est, eamque vniuersam, vna cum suis omnibus utriusque, tum partis tum Religionis ciuibus: aut, eos saltem colligat, sibiique reconciliet, qui à debito ipsi officio & cultu recesserint. Atque hīc, hīc quæso vnuusquisque de mea mente atque animo iudicet. Sic ego scilicet iniuriam pro beneficio rependo, sic etiam Regē in ciues suos, qui ad præclarām istam conspirationem se applicarunt & adiunixerunt inflammare cogito. Quanquam tamen hoc (virū præstantissimi) si cogitarem, & Regi in summas angustias adducto omnia mea officia & obsequia præstatem (id quod sanè, si mihi imperauerit, faciam) nemini vestrū dubium est, quin ego (quantum quidem de rebus humanis coniici sperarique potest) multa factiosorum istorum consilia conturbare atque inuertere, magna etiam ipsis negotia exhibere possum.

Nunc

Nuncomnes huiusc Regni ciues, qui nostrarum insaniarum & intemperiarum spectatores tantum fuerunt, appello: Appello & nostram nobilitatem, totum Sacerdotalem ordinem, nostras vrbes, populum etiam nostrum: cum iis mihi iam sermo esto.

Considerent enim & cernant animo, quod præcipites feramur: quid Gallia nostra fiet: quænam futura sit huius Regni facies, si huic malo nullus modus statuatur: quo loco & numero erit Nobilitas, si Gallici Regni administratio mutetur, ut proculdubio mutabitur, (& certè iam mutari videtis) si vrbes aduersariorum metu cogantur maioribus intra mœnia præfidiis ac duplicatis viribus se firmare, nullius cuiusquam imperium pati, & ex una Monarchia, plures Democratias, Heluetiorum more, & exemplo constitueret.